
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PORTARIA Nº 090/2022/DCTJ, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022 

Designar os membros do Colegiado Delegado do Programa Pós ECM 
do  Centro  Tecnológico  de  Joinville,  com  base  na  solicitação 
constante Solicitação 072713/2022

A  Diretora  em  exercício  DO  CENTRO  TECNOLÓGICO  DE  JOINVILLE,  DO  CAMPUS  DE 
JOINVILLE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e  
regimentais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar, com base no estabelecido na Resolução Normativa nº154/2021/CUn e 
no Regimento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas, os membros do  
Colegiado Delegado do referido programa de pós-graduação, como abaixo:

Docentes

Membros Natos:

. Wagner Maurício Pachekoski – Coordenador; 

. Roberto Simoni – Subcoordenador; 

. Rafael de Camargo Catapan – Coordenador gestão anterior (Titular);

. Diego Alexandre Duarte - Subcoordenador gestão anterior (Suplente).
 
Representantes da área de Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia: 

. Régis Kovacs Scalice (Titular);

. Andrea Piga Carboni (Suplente).
 
Representantes da área de Materiais: 

. Claudimir Antonio Carminatti (Titular);

. Luciano Senff (Suplente).
 
Representantes da área de Fenômenos de Transporte:

. Talita Sauter Possamai (Titular); 

. Ernane Silva (Suplente).

Discentes

. Michele Roberta Fischer (Titular); 

. Beatriz Luize de Souza (Suplente).



             Art. 2º Atribuir aos titulares e ao Coordenador da Gestão anterior uma hora semanal 
para o exercício da função.

Art.3º Esta Portaria é válida por dois anos, a partir desta data, e entra em vigor na data  
de sua publicação no Boletim da UFSC.

ELISETE SANTOS DA SILVA ZAGHENI
Diretora em exercício

2


	Designar os membros do Colegiado Delegado do Programa Pós ECM do Centro Tecnológico de Joinville, com base na solicitação constante Solicitação 072713/2022

		2022-12-27T10:46:03-0300




